
別紙標準様式（第７条関係）    

会 議 録 

会 議 の 名 称 第２回 輝きプラザきらら及び中央図書館 ESCO事業者選定審査会 

開 催 日 時 平成 29年 3月 4日（土曜）10時 00分から 12 時 30分まで 

開 催 場 所 

 

枚方市市民会館 本館 ２階 第６集会室 

 

出 席 者 
会長：岩田三千子 委員、副会長：甲谷寿史 委員 

委員：伊藤明裕 委員、岸田陽子 委員、田邊陽一 委員 

欠 席 者 なし 

案  件  名 

１．評価の視点について  

２．プレゼンテーション及びヒアリング 

３．最優秀提案者等の選定   

４．その他 

提出された資料等 の 

名 称 

資料１輝きプラザきらら及び中央図書館ＥＳＣＯ事業 評価の視点（案） 

資料２輝きプラザきらら及び中央図書館ＥＳＣＯ事業 提案審査（案） 

参考資料 1第 1回輝きプラザきらら及び中央図書館ＥＳＣＯ事業者選定審査会 会議録 

参考資料 2輝きプラザきらら及び中央図書館ＥＳＣＯ事業 提案内容まとめ（案） 

決 定 事 項 最優秀提案者及び優秀提案者を選定。 

会議の公開、非公開の別 

及 び 非 公 開 の 理 由 
非公開 枚方市情報公開条例第 6条第 6号に該当するため。 

会議録等の公表、非公表

の別及び非公表の理由 

公表。ただし、枚方市情報公開条例第 6条第 3号に該当する部分に

ついては非公表とする。 

傍 聴 者 の 数 なし 

所 管 部 署 

（ 事 務 局 ） 
都市整備部 施設整備室 

 

 

 

 

 

 

 



審 議 内 容 

会 長：第２回目の輝きプラザきらら及び中央図書館ＥＳＣＯ事業者選定審査会を開催いたし

ます。事務局より、委員の出席状況の報告をお願いします。 

事務局：本日は全委員ご出席いただいておりますので、枚方市附属機関条例に基づき、この審

査会が成立していることをご報告いたします。本日の会議は、第１回輝きプラザきら

ら及び中央図書館 ESCO事業者選定審査会において、非公開とすることを予めご確認い

ただいておりますが、最優秀提案者の決定後には、会議録を作成し公表するため、本

日の会議内容を録音させていただきます。なお、会議録については事業者名が特定さ

れず、提案内容が外部に漏れないように作成しますのでよろしくお願いします。 

会 長：資料の確認をお願いします。 

事務局：（配布資料を説明） 

 

＜１．評価の視点について＞ 

会 長：次第１「評価の視点について」を議題とします。事務局から説明をお願いします。 

事務局：「評価の視点について」ご説明いたします。第１回きらら及び中央図書館ESCO事業者選

定審査会では、「評価基準に基づき評価の視点を設けておく必要がある」との意見が

あり、審査会後に各委員からのご意見などを踏まえ、評価の視点案を作成しました。

資料１をご覧ください、評価項目のうち、定性評価となるＮｏ６からＮｏ１６の「技

術項目」について、右の欄に評価する際の視点を記載しています。一番右の欄には、

Ｎｏ１６を除き、各項目２つずつの視点を設けていますので、配点のバランスを５０％

ずつとしています。提案内容が具体的に記載されているか、配慮事項に妥当性がある

かなど、提案書から読み取れるものを評価するものとなっております。なお、各者の

提案内容につきましては、こちらの視点をもとに評価していただくものとなります。

ご確認のほどよろしくお願いします。 

会 長：資料１については、各委員に事前にご確認いただいたものですので、この内容で進め

て行きたいと思いますがよろしいでしょうか。 

委 員：（異議なし） 

 

 

＜２．プレゼンテーション及びヒアリング＞ 

会 長：次第２「プレゼンテーション及びヒアリング」に移らせていただきます。事務局から

ヒアリングの進め方について説明してください。 

事務局：本日は、社名を伏せた形で、Ａ者Ｂ者Ｃ者の３者のヒアリングを行っていただきます。

時間は、プレゼンテーションに１０分、ヒアリングに１０分を予定しており、時間の

管理は、事務局で行います。予定時間の１分前にベルを鳴らせて時間をお知らせしま

す。ヒアリングのベルが鳴りましたら最後の質問としていただきますようお願いしま

す。 

会 長：それではＡ者の入室をお願いします。 

事務局：準備ができましたら始めてください。 



Ａ 者：提案内容の説明。（非公表部分） 

委 員：提案内容についてヒアリング。（非公表部分） 

会 長：ヒアリングは以上です。ありがとうございました。 

会 長：それではＢ者の入室をお願いします。 

事務局：準備ができましたら始めてください。 

Ｂ 者：提案内容の説明。（非公表部分） 

委 員：提案内容についてヒアリング。（非公表部分） 

会 長：ヒアリングは以上です。ありがとうございました。 

会 長：それではＣ者の入室をお願いします。 

事務局：準備ができましたら始めてください。 

Ｃ 者：提案内容の説明。（非公表部分） 

委 員：提案内容のヒアリング。（非公表部分） 

会 長：ヒアリングは以上です。ありがとうございました。 

 

 

＜３．最優秀提案者等の選定＞ 

会 長：それでは、次第３「最優秀提案者等の選定」に移ります。評価点案について、事務局

より説明してください。 

事務局：提案の概要と評価点案について説明。（非公表部分） 

会 長：ただいまの「説明と評価点案」について、ご意見があればお願いします。 

委 員：提案内容と評価点案について審査。（非公表部分） 

会 長：他にありませんか。無ければ審査は以上とします。事務局は、評価点の集計結果を報

告してください。 

事務局：集計が出ましたのでご報告します。Ａ者が２８７点、Ｂ者３２２．７点、Ｃ者２４７．

１点となりました。 

会 長：審査の結果、Ｂ者を最優秀提案者、Ａ者を優秀提案者と選定し、審査会の答申とさせ

ていただきます。また、本審査会での審査内容をまとめた講評を、後日市に提出した

いと思います。 

 

 

＜４．その他＞ 

会 長：次第４「その他」事務局から何かありますか。 

事務局：本日の会議録につきましては、事務局で案を作成して各委員にご確認いただきたいと

思いますので、よろしくお願いします。また、会議録、審査講評については、後日、

市のホームページでの公開を予定しております。最後に、島田都市整備部長より委員

の皆様へ一言御礼を述べさせていただきます。 

事務局：この度は、岩田会長を始め、委員の皆様には、公私ご多忙にもかかわらず貴重な時間

を割いて意欲的にご審議いただき、本日、答申をいただくことができました。諮問の

際にも、お話しさせていただきましたとおり、本市では初のＥＳＣＯ事業であり、事



 

務局一同、大変不慣れなところもあり、委員の皆様には、ご迷惑をおかけした部分も

多々あったかと思います。今回、本事業に参加いただいた３者には、両施設の課題点

を改善するため、それぞれの提案が個性と特徴を備えたもので、改めて民間事業者の

ノウハウと提案能力の高さに驚いた次第です。最後になりますが、本日選定してだき

ました事業者とともに事業成立を目指して参ります。大変厳しい期間での審査にもか

かわらず、ご尽力いただきましたことに、枚方市を代表して心から御礼を申し上げま

す。誠にありがとうございました。 

会 長：委員の皆様には、２回の審査会、提案書の確認等の事前準備、ご意見頂戴したことに

感謝申し上げます。今回でＥＳＣＯ審査会は終了となります。それでは、第２回選定

審査会を終了します。 

 


